Du sommet de l'éternité de son Père, du sommet de la sainteté virginale de sa Mère, JÉSUS « *s'élançait comme un géant pour parcourir sa voie* (2) : » par son Église, par ses Apôtres, par ses Docteurs, par ses Martyrs, par tous ses membres, il brise le colosse superbe et infirme qui est l'empire de Satan ; peu à peu il remplit le monde et les âmes, et, à son dernier avènement, « *lorsque le prince de ce monde sera définitivement expulsé* (3), » le vrai Roi du ciel et de la terre, JÉSUS, Fils de DIEU et de MARIE, règnera absolument sur toute créature ; la montagne couvrira le monde.

Le Christ est « la pierre angulaire » sur laquelle est bâtie l'Église ; « il est la pierre immuable, la pierre éternelle, dit saint Bonaventure expliquant la prophétie de Daniel. Le Fils de MARIE est la pierre qui nous porte et

(1) Lib. I Regum, 1.

(2) Psal. xviii.

(3) Ev. Joan. xii. 31.

qui nous garantit de toute chute, si toutefois nous reposons bien sur elle. La pluie, les torrents, les vents et les tempêtes ne peuvent rien contre la maison qui est fondée sur la pierre. Les pluies de l'éloquence des hérétiques, les torrents impétueux de la concupiscence et du monde, les fureurs de la violence humaine viennent se briser contre toute âme qui est fondée sur le roc du Christ (1). »
MARIE est la Mère de JÉSUS: elle est donc la Mère de la force et du salut.

« La voici donc la grande, la belle montagne de DIEU, la montagne qui surpasse et dépasse mille fois toutes les collines et toutes les montagnes, c'est-à-dire la sublimité des hommes et des Anges ! De cette montagne, le Christ, qui est la pierre angulaire, a voulu prendre un corps qui ne fût détaché par la main d'aucun homme. De **MARIE** a voulu naître le Christ, qui, subsistant en l'unité de sa personne éternelle, a réuni ces deux termes extrêmes, à savoir la nature divine et la nature humaine, unissant les Anges et les hommes et faisant de la gentilité et de l'ancien Israël un seul Israël spirituel et nouveau. C'est la montagne de DIEU, c'est la montagne féconde ; c'est la montagne où DIEU aime à résider. Elle est plus sainte que le sommet du Sinaï : ce n'est point la fumée, ni les ténèbres, ni la foudre, ni le feu terrible qui l'enveloppent ; c'est la force toute-puissante, c'est la lumière de l'Esprit très saint. Sur le Sinaï, le verbe de DIEU a gravé sa Loi sur des tables de pierre avec le doigt du Saint-Esprit ; en **MARIE**, ce même Verbe s'est incarné par l'opération du Saint-Esprit en prenant la substance de la Vierge, et s'est donné lui-même comme le remède très efficace du salut de l'humanité (2).

(1) *Speculum B. M. V.*, xi.

(2) *Hom. in Nativ. B. M. V.*

Bienheureux le chrétien qui fixe sa demeure sur la montagne de DIEU, qui aime la très sainte Vierge, qui la prie sans cesse ! Il vit au-dessus de la terre, près du ciel, en JÉSUS-CHRIST, Fils de DIEU et de MARIE.

Mais, parmi les prophéties de la très sainte Vierge, il nous faut surtout indiquer les psaumes du roi David, livre divin qui résume, sous la forme de prières pleines de mystiques profondeurs, tout l'Ancien Testament. Les psaumes sont comme la moelle des saintes Écritures.

Ils sont pleins de JÉSUS et de Marie ; de la Vierge. Mère de DIEU, non moins que du Christ, Fils de DIEU.

La Sainte-Vierge peut répéter l'oracle de son Fils et de son DIEU : « *C'est de moi que parlent les psaumes.* » On la voit apparaître principalement à travers l'écorce transparente de la plupart des psaumes dont l'Église a composé l'office liturgique des fêtes de la Vierge. C'est elle qui est cette Jérusalem bénie, cette cité sainte, dont les louanges reviennent si souvent dans les cantiques de David : sans doute, le sens premier et historique du psaume est relatif à Sion et à Jérusalem ; mais en pénétrant plus avant dans la parole sainte, qui est si riche, si féconde en mystères, l'Esprit de DIEU à fait entrevoir aux saints Docteurs et aux Pères de l'Église plusieurs autres sens, non moins réels que le sens historique, mais plus importants, plus intimes, plus cachés, plus vivants, plus rapprochés du mystère du Christ, qui seul est la Vie.

Il faut toujours unir les sens multiples des oracles de l'Écriture et se bien garder de prendre pour de pieuses imaginations tout ce qui n'est pas le sens historique, humain et terrestre. Ce sens est le moins important de tous : il est à la vérité qu'il renferme sous l'écorce de la lettre, ce qu'est au Saint-Sacrement le voile des espèces

eucharistiques. Le principal, c'est ce qui ne se voit pas, c'est ce qui est caché, mystique et vivant. Telles sont les prophéties des psaumes par rapport au mystère de JÉSUS et de MARIE.

Jérusalem, Sion, c'est donc aussi dans les psaumes l'âme fidèle en qui DIEU demeure avec son Christ dans l'union sanctifiante de la grâce ; c'est la sainte Église qui est l'Épouse de JÉSUS et la demeure vivante, universelle, de DIEU avec les hommes ; c'est enfin l'âme fidèle par excellence, la créature parfaite, parfait sanctuaire de JÉSUS, et de l'Esprit-Saint et du Père ; c'est MARIE, la Vierge des vierges, la très sainte Mère de DIEU, la Reine placée à la droite du Christ, couverte d'un vêtement d'or, c'est-à-dire tout d'amour, et parée de mille grâces, de mille ornements divers (1). Les psaumes sont pleins de MARIE.